
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 162/2018 del 01-08-2018

 
 

OGGETTO

RINNOVO DEL MARCHIO, NONCHÉ LA PROCURA SPECIALE
PER LA PRESENTAZIONE TELEMATICA DELLA PRATICA DI
REGISTRAZIONE E DEPOSITO MARCHIO COMUNITARIO
ALL'EUIPO – UFFICIO DELL'UNIONE EUROPEA PER LA
PROPRIETÀ INTELLETTUALE. IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO.- CIG ZA9248BA93 -

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo
n. 31/2017 del 24/10/2017 e vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0001505/PNM del 24/01/2018, assunta al protocollo
dell’Ente in data 25/01/2018 al n. 307, con la quale il provvedimento in parola è stato
regolarmente approvato;
 
CONSIDERATO che questo Ente, al fine di elevare lo standard e la qualità dei beni e servizi,
con particolare riferimento agli aspetti di tutela ambientale, di promozione dei prodotti tipici e
tradizionali nonché di sostegno dell’economia locale e di meglio tutelare il nome del Parco, ha
incaricato l’Agenzia La Favorita di Dinicolamaria Girolamo con sede in Gravina in Puglia alla
Via De Gasperi, 44, P.IVA: 04186930725, di espletare tutta la procedura relativa alla
registrazione del marchio del Parco in ambito comunitario;
 
CONSIDERATO che la suddetta Agenzia ha espletato la procedura per la registrazione del
marchio ed ha provveduto al suo deposito in data 10/10/2008;
 
CONSIDERATO che con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 29/10/2009, l’Ufficio per
l’Armonizzazione nel Mercato Interno (Marchi, Disegni e Modelli), ha inviato il Certificato di
registrazione del marchio comunitario n. 007305873, pubblicato nel Bollettino dei Marchi
Comunitari n. 2009/036 del 21/09/2009;
 
CONSIDERATO che l’EUIPO – Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà intellettuale, con
sede in Alicante (Spagna) alla Avenida de Europa, 4, ha inviato, tramite il mandatario
abilitato, la comunicazione dell’imminente scadenza di tale registrazione, chiedendo di
procedere al rinnovo della registrazione al MUE per i prodotti e servizi compresi nelle Classi
29, 30, 39, 41, 43;
 
CONSIDERATO che con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 05/04/2018 al n. 1679

1/3



l’Agenzia La Favorita di Dinicolamaria Girolamo con sede in Gravina in Puglia alla Via De
Gasperi, 44, P.IVA: 04186930725, ha trasmesso a questo Ente la nota dell’EUIPO – Ufficio
dell’Unione Europea per la proprietà intellettuale, relativa al rinnovo del marchio, nonché la
procura speciale per la presentazione telematica della pratica di registrazione e deposito
marchio comunitario;
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 2396 del 15/05/2018 questo Ente ha trasmesso alla su
citata Agenzia la procura speciale relativa all’incarico per la presentazione telematica della
pratica di registrazione e deposito marchio comunitario, sottoscritta dal Legale
Rappresentante dell’Ente;
 
CONSIDERATO che in data 11/07/2018 è pervenuta, per il tramite dell’Agenzia la Favorita,
nota dell’Ufficio dell’Unione Europea per la Proprietà Intellettuale – Rinnovo di Marchi
dell’Unione Europea la comunicazione del codice dell’operazione di pagamento riferito al
rinnovo del marchio;
 
VISTO che la su citata Agenzia ha fatto pervenire la fattura elettronica n. 1 del 18/05/2018
dell’ammontare complessivo di € 3.692,00 relativa alla registrazione e deposito marchio
comunitario EUIPO-EUROPA e precisamente € 2.350,00 per spese rinnovo marchio, come si
evince dalla richiesta di rinnovo di marchi dell’Unione Europea n. ID 332321 ed € 1.100,00
oltre IVA, quale compenso per redazione e deposito marchio;
 
CONSIDERATO che in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del Ministro
dell’Economia e delle Finanze che fissa le modalità di attuazione dell’art. 1 del decreto-legge
24 aprile 2017, n. 50, in materia di estensione della scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA, e
che a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA non verrà liquidata al fornitore, ma trattenuta per il
successivo versamento all’erario;
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno, alla liquidazione e pagamento della
fattura su citata;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articoli 30 e 32
disciplina l’impegno e la liquidazione delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.692,00 sul Cap. 4341 “spese per acquisto beni
e servizi in economia” del Bilancio di previsione 2018 in favore della Agenzia La Favorita di
Dincolamaria Girolamo con sede in Gravina in Puglia alla Via De Gasperi, 44, P.IVA:
04186930725 relativa alle spese per il deposito ed il rinnovo della registrazione del Marchio
Comunitario dell’Ente nonché per il compenso per redazione e deposito marchio.
 
DI LIQUIDARE E PAGARE alla Agenzia La Favorita di Dinicolamaria Girolamo con sede in
Gravina in Puglia alla Via De Gasperi, 44 - P.IVA: 04186930725 la fattura elettronica n. 1 del
18/05/2018 dell’ammontare imponibile di € 3.450,00 relativa alla registrazione, deposito e
rinnovo marchio comunitario EUIPO-EUROPA, nonché per il compenso per redazione e
deposito marchio, con bonifico bancario IBAN: IT60S0538541502000004473180.
 
DI PROVVEDERE al versamento della somma di € 242,00, relativa all’IVA della su citata
fattura, in favore dell’Erario dello Stato, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n.
50.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di
ottemperare alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta
contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio Online dell’Ente per quindici
giorni naturali e consecutivi.

2/3



 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

3/3


